*Et vt darent hostiam, secundum quod dictum est in lege Domini, par turturum, aut duos pullos columbarum.* ] Dicitum est in lege, vt pro infante si masculus sit (vt prædixi) quadragesimo, si femina, octogesimo die natiuitatis, agnus anniculus immaculatus in holocaustum, & turtur siue pullus columbinus offerretur pro peccato. *Si autem non inuenerit* (inquit) *manus eius, nec potuerit offerre agnum, sumet duos turtures, vel duos pullos columbæ, vnum in holocaustum, & alterum pro peccato.* Dominus ergo Christus Iesus cum diues esset, pauper factus pro nobis, pauperem pro se hostiam voluit dari. Vt videlicet vna sua paupertate nos & hic diuites in fide, & il-

lic faceret hæredes regni, quod repromisit Deus diligentibus se. Moraliter autem, siue fortia quis opera, seu creauerit infirma, quæ masculi ac femina vocabulo distinguuntur, vt hæc legitime Domino valeant consecrari, quem necesse est innocentia, & turturem pariter siue columbam compunctionis offerat. Quia enim volucres hæ pro cantu gemitus habent, non immerito lachrymas humilium designant, quibus plurimum in ipsis etiam bonis operibus indigemus. Quia & si bona esse quæ agimus nouerimus, quæ tamen distinctione à Domino examinanda, quæ à nobis perseverantia sint consummanda, nescimus. Qui vero diuitias virtutum non habendo, de quibus ad Corinthios Apostolus ait, *Quia in omnibus diuites facti estis in illo, in omni verbo & in omni scientia,* agnum vitæ innocuæ in actum suorum grege nō inuenerit, duos saltem turtures, aut duos columbæ pullos offerat, hoc est ad lachrymarum flagitanda suffragia confugiat. Et benè duos, vnum pro peccato, & alterum in holocaustum. Holocaustum namque totum incensum dicitur, quia duo sunt nimirum genera compunctionis. Deum namque sitiens anima prius timore compungitur, post amore. Prius enim sese in lachrymis afficit, quia dum malorum suorum recolat, pro his perpetrati supplicia æterna pertimescit. At vero cum longa meroris anxietate fuerit formido consumpta, quædam iam de præsumptione veniæ securitas nascitur, & in amore cœlestium gaudiorum animus inflammatur. Contemplatur etenim mens qui sint illi Angelorum chori, quæ ipsa societas beatorum spirituum, quæ maiestas æternæ visionis Dei, & amplius plangit, quia à bonis perennibus deest, quam flebat prius cum mala æterna metuebat. Qui ergo prius flendo ne duceretur ad supplicium, turturem pro peccato offerebat, de altero facit holocaustum, cum postmodum flere amarissimè incipit, quia differtur à regno. Columbam pro peccato offert, qui laborat in gemitu suo, lauat per singulas noctes lectum suum, hoc est per singulas pulsantis culpæ tenebras opera sua bona, in quibus requiescere debeat, lachrymis abluere non cessat. Columbarum pullos in holocaustum ferunt, qui patriæ cœlestis absentiam desidentes aiunt: *Super flumina Babylonis illic sedimus & fleuimus, dum recordaremur tui Sion.* Sicut enim columbæ super fluentia residere delectantur, vt accipitris aduentum vmbra cursu per aquas præuidere simul & euadere queant, sic profecto, sic animæ pauperum spiritu fluctus sæculi mète transcendentes, quo plura in hac Babylone qua suis gemitibus pascuntur, maligni hostis exempla conspiciunt, eo crebriores ad æterna sui desiderij pennas sustollunt. Hoc sane inter turturis & columbæ significantiam distat, quod columba quæ gregatim conuersari, volare, & gemere consuevit, actiua vitæ frequentiam demonstrat. De qua dicitur, *Multitudinis autem credentium, erat cor & anima vna, nec quisquam eorum quæ possidebat, aliquid suum esse dicebat, sed erant illis communia omnia.* Turtur vero qui singularitate gaudet, ad eod vt si cōiugem casu perdidit, solus exinde permaneat, speculatiua vitæ culmina denunciat, quia & paucorum est ista virtus, & his singillatim attributa. Solus Esaias Dominum exercituum vider, laudes Seraphim contemplatur, & quia malè tacuerit, quasi turtur singularis ingemit. Moyses pauente procul populo solus ascendit ad Dominum, & ne idè populus feriat, lacrymosis precibus impetrat. Solus fugientib' socijs, Daniel inter Angelos remanet. Solus Ezechiel quadrigas Cherubim, & supernæ ciuitatis ædificia celsa miratur. Solus Paulus ad delicias paradisi, & visenda cœli tertij secreta raptatur. Item cum intrans cubiculum clauso ostio oro patrem in abscondito, turturem offero. At cum eiusdè operis compares quæro, canendo cum Propheta, *Venite adoremus, & procidamus ante Deum, ploremus coram Domino qui fecit nos:* columbas ad altare deporto. Et quia æquè vtraque conditori accepta est hostia, consultè Lucas vtrum turtures, an pulli columbarum pro Domino sint oblata, non dixit, ne vnum alteri viuendi ordinem præferret, sed vtrunque sequendum, vtrunque diuinis cultibus doceret offerendum. Igitur quia de purgatione longior se sermo protraxit, quid ipse dierum purgationis numerus contineat mysterij, & quare idem in femina genitricis purgatione geminari sit

Ovis &amp; turtur.

Comparatio duplex.

Columba.

Columba turturisque differentia.

Maria non obligatur purgari.

Immunda qua sit.

Sanctum Domino singulariter Christum.

Virgo post partum Maria.

Pauper factus Dominus.

iusus, in Leuitico congruentius explanabitur. *Et ecce homo erat in Hierusalem, cui nomen Simeon, & homo iste iustus & timoratus, expectans consolationem Israël, & Spiritus sanctus erat in eo.* ] Nato in carne Domino, non solum Angeli de caelis, sed & omnis aetas mortalium, & vterque sexus testimonium reddit. Decebat enim omnium saluatorem sicut venturum in carne, omnium toto saeculi tempore fidelium factu vel dicto praesagari, ita etiam venientem communi omnium laude praedicari, impleta Prophetia quae dicit, *Laudate Dominum de caelis, &c.* vique quo ait, *Incueves & virgines, senes cum iunioribus laudent nomen Domini, quia exaltatum est nomen eius solius. Confessio eius super caelum & terram.* Iustus, inquit, & timoratus, quia difficile iustitia sine timore custoditur. Non illum dico timorem qui sub lege poenali temporalia bona sibi subtrahi perhorrescit, quem perfecta dilectio foras mittere consuevit, sed timorem Domini sanctum qui permanet in saeculum saeculi, quo iustus Deum suum quanto ardentius diligit, tanto solertius offendere cauet.

*Et responsum acceperat ab Spiritu sancto non visurum se mortem, nisi prius videret Christum Domini, & venit in Spiritu sancto in templum.* ] Vide locutiones scripturarum, mortem videri dixit. Quomodo videtur quibusue oculis, quae veniendo ipsos oculos claudit, ne aliqui videant? Sed videri mortem, experiri significat. Multumque felix mortem videbit carnis, quicumque Christum Domini prius oculis cordis videre fategerit, conuersationem habendo in caelesti Hierusalem, templi Dei limina frequentando, hoc est pia sanctorum in quibus Dominus inhabitat exempla sectando, suspirando cum Psalmista, *Vnam petij à Domino, hanc requiram, vt inhabitem in domo Domini omnibus diebus vitae meae, vt videam voluntatem Domini.* Sic enim & ipse verbum Dei in manibus accipere, & fidei charitatisque suae brachijs merebitur amplecti. Quod autem ait, [ *Et venit in spiritu in templum,* ] significat eum eadem Spiritus gratia, qua olim venturum praecognouerat, etiam nunc venientem & iam iamque à se videndum cognouisse saluatorem.

*Et cum inducerent puerum Iesum parentes eius, vt facerent secundum consuetudinem legis pro eo, & ipse accepit eum in vlnas suas.* ] Magna quidem Domini potentia, sed non minor claret humilitas, vt qui caelo terraque non capit, grandaui hominis gestetur totus in vlnis. Sed & tropice accipit Simeon Christum, veteranus infantem, vt doceat nos exuere veterem hominem qui corrumpitur cum actibus eius, & renouatos spiritu mentis nostrae induere eum, qui secundum Deum creatus est in iustitia & sanctitate & veritate, hoc est deponentes mendaciam, loqui veritatem, & caetera quae ad noui hominis statum pertinent, ore, corde, & opere perficere. Accipit senior iustus secundum legem & timoratus puerum Iesum in vlnas suas, vt significet iustitiam operum quae ex lege erat. (Quis enim nesciat, opera per manus & brachia solere figurari?) humili quidem, sed saluari fidei Euangelicae gratia mutandam. Accipit senior infantem Christum, vt in finiet hoc saeculum quasi senio iam & longeva aetate defessum, ad innocentiam & (vt ita dixerim) infantiam Christianae conuersationis rediturum, & sicut aquilae iuuentutem illius esse renouandam.

*Et benedixit Deum, & dixit, Nunc dimittis seruum tuum Domine, secundum verbum tuum in pace.* ] Vides non solum noui, sed & veteris testamenti iustos spe futurae vitae desiderium habuisse, dissolui à corpore, immò pacis viam deputasse sarcinam deponere terrestrem, vtpote qui se in sinu Abrahae requiem non dubitare habituros esse perpetuam. Denique & Idithun, hoc est transilitor cupiditatum secularium, postquam multa diu tacitus mundi mala contemplatus, interna secum cordis meditatione cocaluit, tandem locutus in lingua sua, & quid intus egerit promens, *Notum, inquit, mihi fac Domine finem meum, & numerum dierum meorum quis est, vt sciam quid desit mihi. Ecce veteres posuisti dies meos.* Quibus absque dubio verbis aperit, quam maximum se praesentium calamitatum naeturum speret in fine solatium, quem tantisper aduenire desiderat.

*Quia viderunt oculi mei salutare tuum, quod parasti ante faciem omnium populorum.* ] Beati oculi qui vident, quae Si-

meon vidit, beati qui non viderunt, & crediderunt. Illud ipsum, inquit, quod omnibus post modum gentibus, populis & linguis mente ac fide conspiciendum parasti, spe ac dilectione quaerendum preuidisti, ipse diu desideratum nunc & carnis & cordis oculis tuum salutare contemplor.

*Lumen ad reuelationem gentium, & gloriam plebis tuae Israël.* ] Lumen quidem vtrique populo salutare Dei, id est, Christus à Deo pater paratur. Qui tantum gloria magis Israël, cui diu speratus, & ex quo praenunciatus aduenit, gentium vero dicitur esse reuelatio, quarum mentis oculos profundam aecitate demersos, neque vlla spe aduentus dominici erectos, ipse visitare, pariter reuelare atque illustrare dignatus est. Et bene reuelatio gentium, Israël gloriae praefertur, quia cum plenitudo gentium introierit, tunc omnis Israël saluus fiet. Quomodo & Psalmista cum diceret, *Notum fecit Dominus salutare suum, ante conspectum gentium reuelauit iustitiam suam,* subiunxit atque ait, *Memor fuit misericordiae suae Iacob, & veritatis suae domui Israël.*

*Et erat pater eius & mater, mirantes super his quae dicebantur de illo, & benedixit illis Simeon.* ] Patrem saluatoris appellat Ioseph, non quod verè iuxta Photinianos pater fuerit eius, sed quo ad famam Mariae conseruandam pater sit ab omnibus aestimatus. Neque enim oblitus Euangelista, quod eam de Spiritu sancto concepisse & virginem peperisse narrarit, sed opinionem vulgi exprimens quae vera historiae lex est, patrem Ioseph nuncupat Christi. Quamuis & eo modo pater illius valeat dici, quo & vir Mariae recte intelligitur sine commixtione carnis, ipsa copulatione coniugij, multo videlicet coniunctius quam si esset aliunde adoptatus. Neque enim propterea non erat appellandus Ioseph pater Christi, quia nemo eum conueniendo genuerat, quandoquidem recte pater esset etiam eius, quem non ex sua coniuge procreatum alicubi adoptasset.